AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI TƏHSİL NAZİRLİYİ

Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universiteti


Biologiya fakültəsi






             Ad: Nərmin
             Soyad: İsmayılzadə
             Qrup: 301
             Kurs: III
             Fənn:Ekologiya ətraf mühit və insan.



                                        Sərbəst iş




Baş müəllim: Hüseyinova Şəmsiyyə.


Mövzu:

Litosfer.

Plan:

1.Litosfer haqqında ümumi məlumat. 

2. Litosferin əhatə etdiyi qatlar.

3. Litosferin ekoloji xüsusiyyətləri.

4.Yerin təkinə antropogen təsir.

5.Dağ süxurlarına və massivlərinə təsir.

6.Litosferin üst münbit qatı - torpaq.
 
7.Torpağın xassələri və mühafizəsi.

8.Torpağa antropogen təsir.

9.Torpaq erroziyası.

10. Litosferin ekoloji problemləri və çirklənməsi.




1.Litosfer haqqında ümumi məlumat. 
Planetimizin  510  milyon  kvadrat  kilometr  sahəsi  vardır.  Bunun  149  mln.  km2  quru,  361  mln  km2  isə  sudur.  Diametri  isə  40  min  km-ə  yaxındır.  Yer  3  qatdan  ibarətdir:  bərk  qabıq  hissə,  mantiya  və nüvə.  Yerin  qabıq  hissəsi  planetin  0,8  %-ni,  yerin ümumi  kütləsinin  41  %-ni  isə  mantiya  təşkil  edir.  Nüvənin  radiusu  35000  km-ə  yaxındır.    Günəş  və  yerin  qarşılıqlı  təsiri  və  ilk  canlılar  əmələ  gəldikdən sonra  onların  fəaliyyəti  nəticəsində  yerin  qaz örtüyü – atmosfer  yaranmışdır.  Yerin  içərisinə  doğru  getdikcə,  temperatur  orta  hesabla  hər  100  m-də  30 C  artır.  Hesablamalar  göstərir,  70  km  dərinlikdə  Yerin  temperaturu  2000oC,  nüvədə  isə  4000 – 5000oC-dir.  Yerin  içi  mantiya  od  kimi  mayedən  ibarətdir. Yer qabığını yuxarı mantiyadan ayıran sərhədə Moxoroviçiç (qısa Moxo) sərhəddi adlandırırlar. 1909-cu ildə Balkan yarımadasında Zaqreb şəhəri yaxınlığında güclü zəlzələ baş verdi.Xorvat geofiziki Andriya Moxoroviçiç bu hadisə baş verən anda yazılmış seysmoqramı öyrənərkən təyin edir ki,təqribən 30 km dərinlikdə seysmik dalğaların sürəti əhəmiyyətli dərəcədə artır.Sonra başqa seysmoloqlar da təsdiq etdilər ki,buna bənzər hadisələr hər yerdə 30 km-ə yaxın dərinliklərdə baş verir.Ümumilikdə yer qabığı və ona birləşmiş olan üst mantiya birlikdə litosferi əmələ gətirir. Litosferə daş təbəqə də deyilir. Onun qalınlığı 90-250 km-dir.Litosferdə  yüngül  kimyəvi  elementlər  vardır.  Bu  elementlər  sırasında  ən  əsas  yeri  silisium  və  alüminium  tutur.Litosfer qatı okeanların altında və vulkan püskürməsi üçün əlverişli olan bölgələrdə çox nazikdir.Başqa təbəqələrdən daha soyuq və daha bərkdir. Litosferin hərəkətli (mütəhərrik) sahələri geosinklinal adlanır.Zəlzələlərin əksəriyyət mənbəyi litosferdə əsasən yuxarı 30 km-də yerləşir. Litosferin ən üst qatları digər giosferlərlə birlikdə və qarşılıqlı əlaqədə olur. Belə qarşılıqlı təsir nəticəsində litosferin ust qatında suyun, havanın və canlıların birgə məhsulu olan aşınma qabığı yaranır. Aşınma qabığında torpaq inkişaf edir. Aşınma qabığının qalınlığı və quruluşu bütovlüklə 


Litosferin təşkili.
coğrafi zonallıq qanununa tabedir. Nival və arid qurşaqlarda aşınma qabığının qalınlığı adətən 10 metrə çatmır və quruluşu nisbətən sadə olur. Lakin ekvator qurşağında aşınma qabığı cox murəkkəb quruluşu, inkişaf tarixi uzun muddətli, qalınlığı isə 60 m-i kecə bilər. Litosferin üst horizontları adətən bilavasitə atmosfer və hidrosferlə əlaqədə olur.
Yerin müxtəlif süxurlardan təşkil olunması, yerin daxili qatlarında olan temperatur və təzyiq fərqi nəticəsində litosferdə müxtəlif proseslər gedir. Bu proseslər mənşəyinə görə daxili (endogen) və xarici (ekzogen) olur. Daxili proseslər Yer səthində yüksəklik və çökəklikləri yaradır. Süxurların yatım formalarını pozur, vulkan və zəlzələləri yaradır.
Litosferdə çatların, qırışıqların əmələ gəlməsi ilə müşahidə olunan şaquli və üfüqi hərəkətlər tektonik hərəkətlər adlanır. Bu proseslərin təsiri nəticəsində süxur layları üfüqi, maili, şaquli vəziyyət alır və ya çatlarla müxtəlif hissələrə ayrılır.
Litosferin ayrı-ayrı hissələri litosfer tavaları adlanır: Onlar daim hərəkətdədir (Vegenerin “Materiklərin dreyfi” nəzəriyyəsi). Litosfer tavalarının toqquşduğu sərhədlər konvergent (cavan qırışıq dağlar, adalar qövsü və dərin okean   çökəklikləri yaranır), bir-birindən uzaqlaşdığı   sərhədlər isə divergent ( orta okean dağ silsilələri - rift dərələri yaranır) adlanır. 
Quruda litosfer torpaqla (pedosfer), bitki ilə (biosfer) və ya soyuq şəraitdə buz və qarla (kriosfer) ortulu olur. Yalnız səhrada litosfer bilavasitə (aşınma qabığı ilə) atmosferlə əlaqədə olur. Eyni zamanda torpaq və aşınma qabığı ilə artmosfer və litosfer arasında aktiv qaz mubadiləsi gedir. Litosfer və təbii sular arasında qarşılıqlı əlaqə daha yüksək dərəcədə gedir, belə ki, yeraltı sular həm hidrosferin, həm də litosferin bir hissəsidir.
Beləliklə, litosferin ən üst horizontları digər sferlərlə aktiv sürətdə qarşılıqlı əlaqədə olur. Bu qarşılıqlı əlaqə yer səthində maksimum intensivliyə catır, ondan yuxarı və aşağıda isə azalır. Bu əlaqə insanın rolu artdıqca daha da güclənir.
2. Litosferin əhatə etdiyi qatlar.
Litosfer qeyd etdiyimiz kimi yer qabığından və üst mantiyadan ibarətdir.


Yer qabığı - Yerin bərk cisminin səth təbəqələri kompleksidir. "Qabıq" ifadəsi XIX əsrdən qalmışdır. O zaman Pyer Simon Laplasın kosmoqonik və Eduard Züssün geoloji fərziyyələrinə əsasən belə hesab olunurdu ki,Yer qızmar maddədən əmələ gəlmişdir. O, soyuyan zaman səthində bərk qabıq yaranmışdır.
Materiklərin və okeanların altında yerləşən Yer qabığı həm quruluşuna, həm də qalınlığına görə fərqlənirlər: Ona görə də materik və okean tipli Yer qabığını fərqləndirmək qəbul olunmuşdur.
Müasir elm hesab edir ki, Yer qabığı mantiyadan ayrılmışdır. Eyni zamanda mantiyanın differensasiyası prosesində su ayrılmışdır, müasir vulkan lavalarında olduğu kimi bazaltmaqmasının həcminin 7-8 %- ni təşkil etmişdir 
Yerin qabığı onun xarici bərk qatına deyilir. Üstdən atmosfer və hidrosferlə, altdan seysmik məlumatlarla muəyyənləşdirilmiş daha sıx ultraəsaslı substratla (Moxorivicic səthi ilə) hududlanır. Materikdə yer qabığının qalınlığı adətən 35-45 km, dağlıq ərazilərdə 75 km-ə qədərdir. Okeanda Yer qabığının qalınlığı 5-10 km-dir (su qatı ilə birlikdə 9-12 km). Yer qabığının orta sıxlığı 2,8 q sm3-dir, onun kutləsi Yerin bütün kütəsinin 0,8%-ni təşkil edir. Yer qabığında yuxarıdan aşağı üc qat ayrılır: cökmə, qranit və bazalt qatları. Yuxarı qatda gillər, gil şistləri, qumlucalar, karbonatlı və vulkanik suxurlar ustunluk təşkil edir. Cokmə qatının qalınlığı cokəkliklərdə 20-25 km, kristallik şistlərdə (qalxanlarda) isə parktiki olaraq sıfıra qədər ola bilər. Yer qabığının orta qatı oz xassələrinə gorə qranitə yaxındır (qranitlər,qneyslər, qranodioritlər, dioritlər, kristallik şistlər, amfibolitlər) . Bu qat okeanlarda olmur, kontinentlərdə isə onun qalınlığı bir necə on kilometrlərə catır. Bazalt qatı kristallik suxurlardan təşkil olunub qranit qatına nisbətən sıx (bərk) olur. Okeanın altında onun qalınlığı 2-7 km, kontinetlərin altında isə 15-40 km-ə catır. 
Yer qabığının quruluşu olduqca müxtəlifdir, lakin əsas 2 qabıq tipi ayrılır: kontinental və okean. Kontinental qabığın tipik kəsiyində yuxarıda orta qalınlığı 3 km, sıxlığı 2,5 qsm3 olan cokmə suxurlar yerləşir. Daha dərində orta dərinliyi 17 km, sıxlığı 2,6-2,8 qsm3 olan qranit – metamorfik qatı yerləşir, onun altında isə orta dərinliyi 15 km və sıxlığı 2,9-3,3 qsm3 olan bazalt qatı yerləşir. Okean qabığının tipik kəsiyində yumşaq cöküntulərin orta qalınlığı 0,7 km təşkil edir, bu qat bilavasitə bazaltın ustundə yerləşir.
1.Materik yer qabığı.2.Okean yer qabığı.3.Keçid qabığ(Böyük materiklərin kənar hissələri üçün xarakterikdir).
Materik qabığı 3 qatdan ibarətdir:
 Çökmə qat ,
 Qranit qat., 
 Bazalt qat.
Qranit qata silisium və alüminium çox olduğu üçün SiAl təbəqəsi,bazalt qata isə silisium və maqnezium çox olduğu üçün Si Ma təbəqəsi deyilir. Materik tipli yer qabıgı yalnız materiklər və bir sıra böyük adalar (Qrenlandiya, Madaqaskar və s.) ücün səciyyəvidir. Materik yer qabıgı uc qatdan (mərtəbədən) ibarətdir. Üst qat cokmə süxurları əhatəedir. Bundan asagıda qranit, onun altında isə bazalt qatı yerləsir. Platformada cökmə suxur qatının qalınlıgı çox dəyiskəndir.Materik tipli yer qabıgının umumi qalınlıgı platforma duzənliklərində 30-35 km, yüksək dağlıq qursaqlarında 60-90 km-ə çatır.
Okean qabığı isə 2 qatdan ibarətdir.Qranit qat yoxdur. Çökmə qat,  Bazalt qat. Qranit qatla Bazalt qat arasında Konrad sərhəddi var. Yer qabığı ilə Yuxarı mantiya arasında Moxoroviçiç sərhədi yerləşir.Litosferin aşağı sərhəddi "Benyof" zona-sı adlanır. Yerin mantiyası Yer qabığı ilə yerin nuvəsi arasındakı təbəqədir, onun aşağı sərhədi təxminən 2900 km dərinlikdə yerləşir, qalınlığı 2 min km-ə yaxındır, əsasən maqnezium və dəmir, ağır metallardan ibarətdir. Yuxarı mantiyanı 60-25 km dərinlikdə ərimiş hala yaxın bazalt təşkil edir. 500 km dərinlikdə temperaturu 15000, 2900 km dərinlikdə təzyiq 1,35 milyon kq sm2 bərabərdir.


3. Litosferin ekoloji xüsusiyyətləri. 
Kürəsinin və onu təskil edən qitələrin, dənizlərin, heyvanat və bitkilərin inkisaf tarixi murəkkəb ekosistemlərdən ibarət olub, müəyyən mərhələləri kecmisdir.Yer kürəsinin hər hansı bir sahəsinin məruz qaldıgı dəyisikliklər və onun inkişafı burada baş ver.n geoloji proseslərlə sıx əlaqədədır. Odur ki, Yer kürəsinin ərazisinin geoloji inkisaf tarixini şərh etmək ücün Yer qabıgının ayrı-ayrı hissələrində baş vermiş geoloji prosesləri aydınlasdırmaq lazım gəlir. Tarixi geologiyaya dair tədqiqatlar Yerin və eləcə də litosferin genetik inkisafına dair qiymətli məlumatlar verir. Həmin sənədlər keçmis geoloji dövrlərdə əmələ gəlmiş süxurlar, minerallar, heyvan və bitki qalıqlarından və s. ibarətdir. Bu sənədləri «oxumaq» və onların əsasında tarixi ardıcıllıq yaratmaq ücün geoloqlar aktualizm deyilən metoddan istifadə edirlir. Bu proses yer üzərində hazırda baş verən proseslərin və onların nəticəsində əmələ gələn məhsulların öyrənilməsinə əsasən müqayisəli mülahizələr yürütmək metodudur. Məsələn müasir dənizlərdə, göllərdə arası kəsilmədən müxtəlif çöküntulər-lillər, qumlar və s. toplanırsa, deməli biz hazırda bu çöküntülər əmələ gəlmiş süxurları tapdıgımız yerlərdə vaxtilə dəniz,göl və ya basqa su hövzəsi oldugunu söyləyə bilərik. Ümumi tarix yaratmaq üçün isə əvvəlcə həmin sahələrin müəyyən inkişaf mərhələsində necə olduqlarını bilmək və onları tutuşdurmaqla ümumi fiziki-cografi şəraiti bərpa etmək lazımdır. İndi yer qabığını təşkil edən süxurların daha doğrusu, onların əmələ gəldikləri təbəqələrin yaşı müəyyən edilmiş və ümumdünya geoloji yaş (geoxronoloji) cədvəli düzəldilmişdir. Lakin bu cədvəl mütləq yaş cədvəli yox, nisbi yaş cədvəlidir, yəni burada qatların, lay və təbəqələrin yaşları, biri-digərinə nisbətən, yəni nisbi olaraq müəyyən edilir. Dördüncü dövr yer tarixinin son dövrüdur. O, təqribən 1,8 milyon il bundan qabaq başlayıb, müasir geoloji əsri də əhatə edir. Kür-Araz ovalığında dördüncü dövr dəniz çöküntüləri ovalığın şərq hissəsində geniş yayılmışdır.Litosferin ekoloji funksiyası onda ifadə olunur ki, о «biosferin baza alt sistemidir: obrazlı şəkildə desək, bütün qitə və dəniz biotu yer qabığına əsaslanır. Məsələn, qurııda və ya şelfdə dağ suxıırlarının minimal qatının texnogen dağılması biosenozu öz-özünə məhv edir. Lakin bundan başqa, litosfer mineral-xammal və о cümlədən energetika resurslarının əsas tədarükçüsüdür ki, onların da böyük əksəriyyəti yeniləşməyənlərə aiddir» 
Yerin geoloji inkişaf mərhələlərində litosfer tavalarının üfüqi yerdəyişmələrini tədqiq edən alimlər müəyyən etmişlər ki, Yer qabığı materik və okean tipli yer qabığına bölünur. XX əsrin əvvəllərində alman alimi A.Vaqnerin işləyib hazırladıgı «materiklərin dreyfi» nəzəriyyəsi diqqəti daha çox cəlb edir.Bu fərziyyəyə əsasən Yer qabığı ilə üst mantiyadan ibarət olan, qalınlığı 90 km ilə 250 km arasında dəyişən litosfer bütöv olmayıb dərinlik qatları vasitəsilə materik və okean litosfer tavalarına bölünmüşdur. Fərz olunur ki, nisbətən bərk olan litosfer tavaları ərimiş mantiya maddələri (astenosfera) üzərində yatırlar. Mantiyada və nüvədə ərimiş maddələrin  yer səthinə və yerin mərkəzinə doğru şauqli yerdəyişməsi baş verir. Səthə doğru qalxan ərimiş maddələr böyük təzyiq altında aşağıdan litosferə təsir göstərir. Belə təzyiq nəticəsində litosferin ən nazik hissələrində uzunluqları 100 km-lə ölçülən dərinlik qatları əmələ gəlir. Litosfer tavalarının sərhəddi okeanlarda orta okean dağ silsilələri boyu, quruda isə sıra dağlar boyu kecir. Yer kürəsindəki vulkan püskürmələri və zəlzələlər də əksər halda bu zonalarda baş verir. Vulkanların püskürməsi və zəlzələlər yer kürəsində ən böyük ekoloji böhranlar yaradan təbii hadisələrdir. Yer kürəsində litosfer tavalarının toqqusma və ayrılma zonalarında baş verən bu təbii hadisələr Avstraliya qitəsindən başqa bütün qitələri əhatə edir. Bu hadisələr təbii proseslər olsalar da, 10 minlərlə, milyonlarla insanı yurd-yuvasından edir, məhv edir, əraziləri hava, toz basır, zəhərli maddələrlə çirklənmə baş verir, evlər, binalar uçur, bir sözlə insanlara milyonlarla, milyardlarla manat maddi ziyan dəyir. ətraf mühit korlanır. Bir sözlə litosferin üstündə ekoloji tarazlıq pozulur.
4.Yerin təkinə antropogen təsir. 
Yer qabığının faydalı qazıntılar çıxarılan üst hissəsi yerin təki adlanır. Yer təkinin təbii obyekt kimi ekoloji və digər funksiyaları kifayət qədər müxtəlifdir .Yerin təki yer səthinin təbii təməli (özülü) olub, ətraf təbii müühitə aktiv təsir gostərir, bu, onun ekoloji funksiyası hesab olunur.





Yer təkinin ekoloji və digər funksiyaları.

Faydalı qazıntılar – bilavasitə xalq təsərrufatında istifadə edilən dağ süxurları, həmçinin muxtəlif sahələr üçün qiymətli minerallar alınan təbii mineral törəmələridir.
Dağ-mədən müəssisələri məhsullarının əsas növləri üçün təbii resurslar faydalı qazıntılar sayılır, onlar yanacaq, metal və qeyri metallara bölünür.





Mineral resursların təsnifatı..


Faydalı qazıntılara yanacaq-energetik resurslar – neft, qaz, komur, yanar şistlər, torf, uran mədənləri və s.daxildir. Mədən (filiz) resursları – dəmir və marqans filiz mədənləri, boksitlər, xromitlər, qurğuşun, sink, nikel, volfram, molibden, qalay, antimon mədənləri, nəcib metal filiz mədəni və b. Təbii tikinti materialları və qeyri-filiz faydalı qazıntılar – əhəng daşı, dolomit, gillər, qum, mərmər, qranit, yəşəm daşı, miner (əqiq), suleyman daşı, korund, almaz, dağ bulluru və b. Dağ-kimyəvi xammalı – apatitlər, fosforitlər, xorək duzu, kalium duzu, kukurd, barit, brom və yod tərkibli məhlullar və s.
Hidromineral resurslar – yeraltı şirin və minerallaşmış sular . Mədən və karxanaların məhsulları – təbii mineral xammal olub filiz adlanır. Filiz – dağ suxuru olub, tərkibində muəyyən miqdarda metallar və onların birləşmələri və ya qeyri-metal minerallar (azbest, barit, kukurd, almaz, mika (slyuda) olur.
Komur yataqları şaxtalarının məhsulları – kimyəvi texnoloji xassələrinə gorə qonur, antrasit, daş komur, yanar şistlərə bolunur. Daş komurlər 10 markaya – sinfə bolunur.
Qeyri filiz materialları dağ sənaye muəssisələrinin əsas məhsulları aşağıdakılardır: cınqıl, qum, qum-cınqıl qarışığı, tikinti daşı (but). Qazıntı yanacaqları novlərindən dunyada ən cox ehtiyatı olanı komurdur. Movcud qiymət qoymağa əsasən komurun şərti yanacaq hesabı ilə umumi geoloji ehtiyatı 9-11 trilyon tona catır, tədqiq edilmiş ehtiyatı isə 1,2 trln. ton təşkil edir.Neftin cıxarılan ehtiyatı 250-375 mlrd. ton şərti yanacaq qədər qiymətləndirilir. Neft ehtiyatının 2/3-si qədəri Yaxın və Orta Şərqin – Səudiyyə Ərəbistanı, Kuveyt, Abu-Dabu, İran, İraqın payına duşur. ABŞ, Rusiya, Meksika, Venesuela, Nigeriya, Azərbaycan və bəzi digər olkələr də neftlə zəngindir.Faydalı filiz qazıntıları arasında dəmir filizi boyuk əhəmiyyət kəsb edir, yer qabığında onun umumi ehtiyatı 600 mlrd. tona catır. Bəşəriyyət yer qabığı ilə min il qabaq əlaqəyə girmişlər. Arxeoloq və tarixcilərə məlumlur ki, hələ neolit dovrundə əcdadlarımız faydalı mineralları, dağ suxurlarını, kulcələri yer səthindən yığmaqla kifayətlənməmiş, onları yerin alt qatlarından da cıxarmışlar. Neolitdə, tunc və daş dovrlərində yerin alt qatlarında silisium, mis, dəmir filizi və duz cıxarılmışdır. Onların yerində lağım, suni quyular və yeraltı yollar aşkar edilmişdir. İnsan yer qabığına təsiri qlobal miqyas almışdır. Bəşəriyyətin istifadə etdiyi təbii resursların umumi həcminin 70%-dən coxu yer təki resurslarının payına duşur. Onlardan 94%-i enerji daşıyıcıları (muhərrik) yanacaqları, istilik və atom elektrik stansiyaları yanacaqları), 90%-dən artıq ağır sənaye məhsulları (konstruksiya materialları, prokat, boru), 75%-ə qədər tikinti materialları, 60% gubrə və 50% qeyri yeyinti təyinatlı xalq tələbatı malları istehsal olunur. Mineral resurslar yeyinti istehlakında (işlərində) muhum əhəmiyyət kəsb edir, onun əsasında dərman preparatları hazırlanır . Cox hissəsi minerallaşan yeraltı artezian sularından balneoloji məqsədlər, həm də icməli su təchizatında geniş istifadə olunur. Mineral palcıqlar, termal su mənbələri muxtəlif xəstəliklərin mualicəsi ucun gozəl vasitə hesab olunur.Yerin təki, həmcinin faydalı qazıntıların cıxarılması məqsədi daşımayan bina və qurğuların, nəqliyyat kommunikasiya, anbar, murəkkəb infrastruktur obyektlər və s.-nin yerləşmə məqsədi daşıyır. Minerallar (mineral resursları) bilavasitə istifadə oluna bilər, məsələn, mərmər, yaxud ondan uyğun kimyəvi birləşmələr alınır, məsələn, dəmir filizindən dəmir əldə edilir. Minerallarda, suda və havada olan kimyəvi elementlər tarixin gedişində tədricən coxalır. Qədimdə yalnız 18 element, XVIII əsrdə – 29, XIX əsrdə – 62 elementdən istifadə olunmuşdur. XX əsrin sonunda dağ sənaye istehsalında faydalı qazıntıların 250-dən artıq novmuxtəlifliyindən istifadə edilmişdir.1961-1980-ci illərdə yerin təkindən, əsrin əvvəlindən bəri cıxarılan butun komurun 40%-dən coxu, dəmir filizinin 55%-i, butun neftin 73%-dən coxu, təbii qazın 77%-i, kalium gubrələrinin 64%-i, fosfatların 66%-i, boksit xammalın 80%-ə qədəri cıxarılmışdır. 1950-ci ildən 1980-ci il daxil olmaqla inkişaf etməkdə olan kapitalist olkələrində qurğuşunun istehsalı 1,7 dəfə, sinkinki 2,4 dəfə, misinki 2,8 dəfə, volframınkı 3,3 dəfə, nikelinki 4,6 dəfə, molibden və kalium gubrələrininki 6,8 dəfə, fosfat filizininki 5 dəfə, boksidinki isə 11 dəfə artmışdır. Mineral resursların muhum mənbəyi okean hesab olunur. XX əsrin sonu, XXI əsrin əvvəlində butun  dunyada xorək duzunun ucdə biri okeanlardan əldə edilmişdir. Xorək duzundan başqa, dəniz suyundan brom, maqnezium və digər elementlər alınır. Məsələn, bromun 99%-ə qədəri dəniz suyunda toplanır. Mineral xammal həmcinin dəniz sahillərindən, şelf zonasından və okeanın dibindən əldə edilir. Gələcəkdə sahil vilayətlərində tikinti sənayesi ucun qum və cınqılın mənbəyi ehtimal ki, dənizin dibi olacaqdır. Dənizin dibində, şelflərin dərinliklərində neftin ehtiyatı tapılmışdır. Burada neftin cıxarılması Kaliforniyanın sahillərində, Mekiska və Fars korfəzində, Xəzər dənizində və başqa yerlərdə həyata kecirilir.
5.Dağ süxurlarına və massivlərinə təsir. 
İnsanın muhəndis – təsərrufat fəaliyyəti prosesləri zamanı yer qabığının ust hissəsini təşkil edən dağ suxurları bu və ya digər dərəcədə sıxılma, dartılma, yerini dəyişmə, rutubətlə doyma, quruma, vibrasiya və digər təsirlərə məruz qalır. Muxtəlif təsirlər zamanı baş verən dəyişikliklər diqqətlə oyrənilir. Bu, ekoloji vəziyyətə neqativ təsir gostərə biləcək təhlukəli geoloji proseslərin inkişafını proqnozlaşdırmaq ucun vacibdir.
Dağ suxurlarına əsas antropogen təsirlərə aşağıdakılar aiddir: statik və dinamik yuk, istilik təsiri, elektrik təsiri və s.
Statik yuk – dağ suxurlarına təsirin ən geniş yayılan novu hesab olunur. Bina və qurğuların 2 MPa və daha cox statik gucunun təsiri ilə dağ suxurlarında 70-100 m dərinliyə qədər aktiv dəyişilmə zonası əmələ gəlir. Bu zaman ən cox dəyişilmələr daim donuşluq ərazisində və guclu sıxıla bilən suxurlarda (məsələn, torflu və gilli) muşahidə olunur. Daimi donmuş buzlu suxurlarda cox vaxt ərimə, qabarma və s. proseslər muşahidə olunur. Statik yukun təzyiqindən yer səthinin yatması (cokməsi) muşahidə edilir. Yer qabığının yatması bir cox iri şəhərlərin altında da baş verir. Binaların və qurğuların altında qrunt bərkiyir və səthi cokur. Muasir şəhərlərdə tikinti yuku o qədər boyukdur ki, ayrı-ayrı binalar altında baş verən cokmələr bir-birilə birləşir. Məsələn, Moskvada 15 il ərzində qruntun cokməsi 8 mm təşkil edir. Yaponiyanın Tokio və Osaka şəhərləri son illərdə yeraltı suların nasosla cəkilməsi və yumşaq suxurların sıxılması nəticəsində 4 mm cokmuşdur. Yer səthinin antropogen dəyişilməsi həmcinin iri hidrotexniki qurğuların tikilməsi ilə əlaqədardır, 1988-ci ilə qədər butun dunyada hundurluyu 150-300 m olan 360-dan artıq bəndlər tikilmişdir. Bəndlərin cəkisinin təsiri, həmcinin suxurların yuyulması prosesində bəndin bunovrəsinin cokməsi və catların əmələ gəlməsi muşahidə olunur. Belə ki, Sayan-Şuşinski SES-in bəndinin bunovrəsində 20 m uzunluğunda cat qeydə alındı. 
Bratski, Ust-İlimski SES-nin bəndlərinin bunovrəsinin yatması (cokməsi) ildə 10 mm-dən cox təşkil edir. Kama su anbarının (sahəsi 1915 km2, suyun həcmi 12,2 km3) suyu boyuk guclə yer qabığına təsir gostərdiyi ucun Perm vilayətinin cox hissəsində ildə 7 mm yatma (cokmə) muşahidə olunur. Alimlər tərəfindən aşkar edilmişdir ki, su anbarında suyun səviyyəsi 100 m-dən artıq olduqda zəlzələnin aktivliyi artır.
Dinamik yuk. Nəqliyyat, zərbə və vibrasiya tikinti maşınlarının, zavod mexanizmlərinin və s. işində vibrasiya, zərbə, təkan və digər dinamiki yuklər səciyyəvidir. Yumşaq, bərkiməmiş suxurlar (qum, su ilə doymuş loslər, torf və b.) titrəyişə daha həssasdır. Bu suxurların zərbə zamanı davamlığı aşağı duşur, sıxılır, struktur əlaqəsi pozulur, qəflətən sıyıqlaşıb suruşmə, ucqun, axar tullantı və digər əlverişsiz proseslərin əmələ gəlməsinə səbəb ola bilər.
Dinamiki yukun digər novu zəlzələ təsirinə bənzər partlayışlar hesab olunur. Avtomobil, dəmir yolu, hidrotexniki qurğular tikintisində, faydalı qazıntılar cıxarıldıqda və s. işlərdə dağ suxurları partlayış usulu ilə dağıdılır. Əksər halda partalyış təbii tarazlığın pozulması ilə muşayiət olunub suruşmə, ucqun əmələ gətirir.
İstilik təsiri. Dağ suxurlarında temperaturun yuksəlməsi komurun yeraltı qazlaşdırılması, domna və marten sobalarının əsasında və s. baş verir. Bir sıra hallarda suxurun temperaturu 40-500C, bəzən isə 1000C və daha yuxarı qalxır (domna peclərində). Komurun yeraltı qazlaşdırılması zonada 1000-16000C temperaturda suxurlar bişir, «daşlaşır», oz ilkin xassələrini itirir. Digər təsir novlərində olduğu kimi, antropogen istilik axını yalnız dağ suxurlarının vəziyyətinə deyil, həm də ətraf təbii muhitin komponentlərinə təsir gostərir: torpaq, yeraltı sular, bitki ortuyu də dəyişir. Elektrik təsiri. Dağ suxurlarında yaranan suni elektrik sahəsi (elektriklə işləyən nəqliyyat, elektrik oturucu xətləri və s.) dəyişən elektrik cərəyanı və sahəsi yaradır. Bu, əsasən elektrik enerji mənbələri sıx yerləşən şəhər ərazilərində muşahidə edilir. 
Bu zaman suxurların elektrik keciriciliyi, elektrikə davamlığı və digər xassələri
dəyişir. Dağ suxurlarının dinamik, istilik və elektrik təsirləri ətraf təbii muhitin fiziki cirklənməsinə səbəb olur. 
Dağ suxurları massivləri. Dağ suxurları massivləri, ilk novbədə onların ust qatları, muhəndis-təsərrufatı mənimsənilməsi gedişində guclu antropogen təsirlərə (təzyiqlərə) məruz qalır. Bu zaman suruşmə, kurst, altdan rutubətlənmə, cokmə prosesləri və s. təhlukə torədən proseslər inkişaf edir. Daim donuşluq suxur massivləri istilik antropogen təsirlərə həssas olduğundan təhlukəli proseslərə daha asanlıqla məruz qalır.
Suruşmələr. Dağ suxurlarının, qruntun oz cəkisinin və yukun – filtrasiya, seysmik və vibrasiyanın təsiri ilə yamac boyu suruşməsi – suruşmə hadisəsi adlanır. Suruşmələr dağ dərələri yamaclarında, yarğanlarda, qobularda, dəniz sahillərində, suni yaradılan cuxurlarda tez-tez baş verən hadisədir. Suruşmələr Qara dənizin Qafqaz, Krım sahillərində, bir sıra dağ cayları yamaclarında hər il təbii muhitə boyuk zərər yetirir.
Suruşmələr dağ suxuru massivlərinin davamlılığını azaldır, ətraf təbii muhitin bir cox digər komponentlərini, səth axımını pozur, yeraltı su resurslarını azaldır, bataqlıq yaradır, torpaq ortuyunun pozulmasına səbəb olur, ağacları (meşə sahələrini) məhv edir və s. Faciəli xarakterli suruşmə hadisələri də baş verir, bu zaman coxlu sayda insan həyatına son qoyulur. Suruşmə haqqında ətraflı məlumat muvafiq fəsildə verilir.
Altdan subasma (rutubətlənmə). Altdan rutubətlənmə prosesi təbii muhitin antropogen faktorlarının təsirinə qarşı cavab reaksiyasına parlaq misaldır. İlk dəfə bu proses su anbarı yaradılarkən onun sahili boyu qrunt suyunun səviyyəsinin qalxması ilə diqqəti cəlb etmişdir. Hazırda altdan (aşağıdan) subasma dedikdə, qrunt suyunun muəyyən səbəblərdən kritik həddə (Yer səthindən 1-2 metrə qədər) qədər qalxması başa duşulur. Ərazinin altdan subasması təbii muhitə olduqca neqativ təsir gostərir. Dağ suxuru massivləri həddindən artıq rutubətlənir və bataqlaşır. Sürüşmə zamanı karts və başqa əlverişsiz proseslər aktivləşir. 
Loslu gilli qruntlarda cokmə, gillərdə isə qabarma baş verir. Loslu qruntlarda cokmə bina və qurğuların kəskin qeyribərabər yatmasına (cokməsinə), gillərdə qabarma isə qeyri-bərabər qalxmasına səbəb olur. Bunun nəticəsində qurğular deformasiyaya məruz qalır, bəzən tamamilə istismara yararsız hala duşur. Bu, yaşayış və istehsalat
binalarında ekoloji vəziyyəti pisləşdirir, əmək məhsuldarlığını aşağı salır, bəzən adamların yaralanmasına və xəstələnməsinə səbəb olur. Yeraltı suların qalxması səbəbləri muxtəlifdir və praktiki olaraq insan fəaliyyəti ilə bağlıdır. Bura yeraltı sudaşıyan kommunikasiyalardan suyun sızması, asfalt doşəmə və ərazidə tikinti aparmaq, kucə, bağ, bağca, yaşıllıqların səmərəsiz suvarılması, su anbarlarından suyun sızması (filtrasiyası) və s. aiddir. 
Daimi donuşluq. Yer kürəsinin ayrı-ayrı rayonlarında (Avropanın şimalı, Asiyanın şimalı və şərqi) yer qabığının ust qatları donuşluq vəziyyətindədir. Onların temperaturu həmişə 00C-dən aşağı olur. Belə suxurlar daima donuş və ya çoxillik donuş suxurlar, ərazi isə daimi donuşluq vilayəti adlanır. Daimi donuşluğu dördüncü
dovr buzlaşması ilə əlaqələndirirlər. Son onilliklərdə daimi donuşluq rayonlarında 
Daimi donuşluq vilayətinin ekosistemlərinin «kovrəkliyi» onların aşağıdakı xususiyyətləri ilə bağlıdır: ilk novbədə orqanizmlərin nov muxtəlifliyi burada olduqca azdır, belə ki, ayrı-ayrı novlərin yalnız azsaylı qrupları «daimi donuşluq» şəraitinə uyğunlaşıb qala bilir. Maşınların, traktorların və digər nəqliyyat novlərinin hərəkəti (xususən tırtıllı) mamır, şibyə ortuyunu dağıdır və ekosistemlərin davamlığını xeyli aşağı salır. Şibyələrin kutləvi məhv olması havanı bir qədər kukurd 2-oksidi ilə cirkləndirir.
Endogen geodinamik proseslər. Zəlzələ və vulkanizm yer qabığında dağ suxurlarında olduqca boyuk qarışmalar baş verir, heyvan və bitki aləmini məhv edir, coxlu, bəzən faciəli insan tələfatına və digər ağır ekoloji nəticələrə səbəb olur (bu proseslər haqqında XXIII fəsildə geniş məlumat verilir).
6.Litosferin üst münbit qatı - torpaq.
Litosferin  üst  münbit  qatı  torpaq  adlanır.  Torpaq  xarici  mühitin  əsas  amillərindən  biri  olmaqla,  təbiətin  başlıca  nemətidir.  Torpaq  insanın  mühiti  deyil,  üzərində  gəzdiyi  substratı, məkanı  və  istifadə  etdiyi  sərvətdir.  Qədim  zamanlarda,  insanlar  torpağı  sağlam  və  sağlam  olmayan  torpağa  bölmüşlər.  Hava və  suyu  asan  keçirən  qrunt  suları  dənizdə  yerləşən  torpaqları  sağlam  torpaqlar,  su  və  havanı  keçirməyən  və  ya  pis  keçirən,  rütubətli  torpaqları  isə  sağlam  olmayan  torpaqlar  adlandırmışlar.  Torpağın  insanların,  heyvanların  və  bitkilərin  sağlamlığına  və  məhsuldarlığında  əhəmiyyətini  dərk  etmək  üçün  onun  mexaniki  tərkibini,  strukturunu  və  uduculuq  qabiliyyətini,  fiziki,  kimyəvi  və bioloji  xassələrini,  çirklənmə  və  xarab  olma  səbəblərini,  torpaq  ehtiyatlarını,  onun  istifadə  və  mühafizə  tədbirlərini  bilmək  lazımdır.
Torpaq  Yer səthindən  litosferin  mineral  və  biosferin  üzvi  maddələrinin  təkamül  nəticəsində  birləşməsindən  əmələ  gəlmiş,  özünəməxsus  xassələrə  malik  olan  təbii  törəmədir.  Müasir  elmi  dildə  torpaq – yerin  biokos  hissəsi  (canlı və  cansızların  qarışığı)  adlanır.
2.  torpağın  yaranmasını  təmin  edən  səbəblərə  torpaqəmələgəlmə  amilləri  deyilir.  V. V. Dokuçayevin  fikrincə  torpaq  beş  amilin  (torpaqəmələgətirən  suxurlar,  bitki  və  heyvan  orqanizmləri,  iqlim,  relyef  və  ərazinin  yaşını  bildirən  zaman)  təsirindən  yaranır.  İnsan  əmələ  gəldikdən  sonra  bu  səbəblər  qrupuna  insanın  təsərrüfat  fəaliyyəti  də  əlavə  edilir.  Müxtəlif  torpaqşünas  alimlərin  fikrincə  qrunt  suları  torpaqəmələgəlmə  prosesinə  xeyli   təsir  etdiyi  üçün  suları  da  torpaqəmələgəlmə  amili  kimi  nəzərə  almaq  lazımdır.  Torpaqəmələgətirən  amillərin  əyani  şəklində  funksional  asılılıq  kimi  göstərmək  olar.
T = S.B.H.İ.Qs.R.İn.t.
T – torpaq,  S – suxurlar,  B – bitki,  H – heyvanlar  aləmi,  İ – iqlim,  Qs – qrunt  suları,  R – relyef,  İn – insanın  fəaliyyəti,  t – zamandır.
Torpaq  əmələ  gətirən  ana  suxurlar  torpağın  binövrəsini  təşkil  edir.  Suxurlar  müxtəlif  minerallardan  ibarətdir.  Mineralların tərkibindəki  kimyəvi  elementlər  torpağı  zənginləşdirir.  Suxurlar  mexaniki,  fiziki,  kimyəvi  və  bioloji  amillərin  təsiri  nəticəsində  parçalanır  və   ovxalanır,  sonra  ona  humus  qarışaraq  münbitləşir.  Beləliklə,  torpaq  suxurları  aşılanmasından  və  ona  humusun  qarışmasından  əmələ  gəlir.
Bitki  və  heyvan  orqanizmin  torpaqəmələgəlmə  prosesinə  təsiri  müxtəlifdir.
Torpaqəmələgəlmə  prosesində  ali  bitkilər – otlar,  ağaclar,  kollar,  ibtidai  bitkilər – bakteriyalar,  xırda  onurğasız  canlılar – molyuskalar,   qurdlar  və  s.  bir  sözlə  bütün  canlı  aləm  iştirak  edir.
Ali  bitkilərin  torpaqəmələgəlmə  prosesində  rolu  daha  üstündür.  Məlumdur  ki,  üzvi  maddə  ali  bitkilərin  və  bəzi  prototrof  mikroorqanizmlərin  (fotosintezə  səbəb  olan  bakteriyalarının  və  torpaq  yosunlarının)  fəaliyyəti  nəticəsində  əmələ  gəlir.  Digər  orqanizmlər  isə  heterotrof  qrupa  aiddir,  yəni  onlra  hazır  üzvi  maddəni  mənimsəməklə  yaşayır  və  fəaliyyət  göstərir.  Ali  bitkilər  torpaqəmələgəlmə  prosesinə  fəal  təsir  göstərir,  həyat  fəaliyyəti  başa çatdıqdan  sonra  isə  yerüstü  və  yeraltı  hissələr  çürüyüb  torpağa  qarışır  və  onu  üzvi  maddə  ilə  zənginləşdirir.  İbtidai  bitkilərin  fəaliyəti nəticəsində  ali  bitkilərin  qalıqları  parçalanaraq  tərkib  hissələrə  ayrılır,  bitklər  tərəfindən  yenidən  mənimsənilə  bilən  şəkilə  düşür.  Heyvan  orqanizminin  də  torpaqəmələgəlmə  prosesində  rolu  böyükdür.  Onların  fəaliyyəti  nətigəsində  torpağa  küllü  miqdarda  üzvi  maddə  daxil  olur.  Müxtəlif  qurdlar,  həşəratlar,  torpaqsevənlər  və  digər  canlılar  torpağı  qarışdırır,  xırdalayır  və  onlar  müxtəlif  mexaniki  təsirə  məruz  qalır.  Nəticədə  torpağın  aerasiyası  yaxşılaşır  və  torpaqəmələgəlmə  prosesi  yaxşılaşır.  Torpağın  istiik  enerjisi  və  su  ilə  təmin  olunmasında  iqlim  mühüm  vasitədir.  İqlimin  torpaqəmələgəlmə  prosesinə  bilavasitə  təsiri  yer  səthinə  düşən  atmosfer  çöküntüləri  vasitəsi  ilə  torpaq  qatının  rütubətlənməsindən,  torpağın  Günəş  enerjisi  təsirindən  qızması  və  soyumasından  ibarətdir.  İqlim,  torpaqəmələgəlmə  prosesində  əhəmiyyətli  olub,  yalnız  igər  amillərlə  birlikdə  təsir  edir.
Relyefin  torpaqəmələgəlmə  prosesində  rolu  onun  yer  səthinə  düşən  atmosfer  çöküntülərinin və  düşən  enerjisinin  paylanmasına  təsiri  ilə  əlaqədardır.
Torpaq – kənd təsərrufat bitkilərindən məhsul almaq ucun əsas vasitə olub, bizim movcudluğumuz ondan asılıdır. Torpaq, bitki və heyvanat aləmi tukənən, lakin bərpa olunan təbii resurslara aid edilir. Lakin bu baxımdan torpağı bitki ortuyu ilə praktiki olaraq eyni qrupa aid etmək duzgun olmazdı. Belə ki, qırılmış meşə sahəsinin bərpa olunması ucun on illər, torpaq ortuyunun bərpası ucun isə yuz illər, min illər tələb olunur. Odur ki, torpaq mahiyyət etibarilə bərpa olunmayan təbii resurs hesab edilməlidir. Eroziya prosesi nəticəsində üst munbit qatı qismən və ya tamamilə yuyulmuş torpaqda muəyyən meliorativ tədbirdər həyata kecirərək, bitkilərin məhsuldarlığını artırmaq olar, lakin təbii ilkin torpağı bərpa etmək qeyri mumkundur, cunki o, minillər ərzində, artıq təkrar olunmayan şəraitdə formalaşmışdır. Bununla belə, torpağın digər bərpa olunmayan təbii resurslardan (neft, daş komur və yer təkinin digər sərvətlərindən) ayıran muhum fərqi, ondan duzgun istifadə edildikdə gucdən duşməməsi, dağılmaması, hətta yaxşılaşması, munbitliyinin yuksəlməsidir. Beləliklə, torpaq xususi təbii resurs olub, bərpa olunmayan, eyni zamanda duzgun istifadə edildikdə tukənməyən resurs sayılır.
Torpaqəmələgəlmə  prosesinə  təsir  edən  təbii  amillərdən  biri  də  yeraltı  (qrunt)  sulardır.  Məlum  olduğu  kimi təbiətdə  kimyəvi  və  bioloji reaksiyalar  və  proseslər  əsasən  su  mühitində  gedir.
Qrunt  suları  səthdən  çox  dərində  yerləşməyibsə,  onlar  torpağa  fəal  təsir  göstərir.  Onu  müxtəlif  kimyəvi  maddələrlə  zənginləşdirir,  torpağın  su  və  həva  rejiminə  təsir edir.
7.Torpağın xassələri və mühafizəsi.
Torpağın  xasələri  və  mühafizəsi  təbii  şəraitlə  əlaqədardır.  Lakin  insan  öz  fəaliyyəti  ilə  təbii  şəraitə  təsir edir,  onun  mexaniki  təsirini  fiziki,  kimyəvi  və  bioloji  xassələrini pozur.  Buna  görə  də  torpağın  mühafizəsi  onun  fiziki  xassələrini,  kimyəvi,  bioloji  tərkibinin  saxlanmasına  yönəldilməlidir.
«Torpağın  mexaniki  tərkib»  torpağı  əmələ  gətirən  müxtəlif  ölçülü  torpaq  hissəciklərinin  miqdarını  göstərir.  Torpağın  ayrı-ayrı  hissəcikləri  isə  torpağın  mexaniki  elementləri  adlanır.  Torpağın  mexaniki  elementləri  birləşərək  onun  quruluşunu  əmələ  gətirir  ki,  bu  da  torpağın  məhsuldarlığı  və  münbitliyi  üçün  əsas  əlamətdir.
 Strukturlu  torpaqlarda  aerasiya  yaxşı  gedir,  nəmlik  yaxşı  saxlanılır  və atmosfer  nəmliyi  udulur.  Məhsuldarlıq  yüksək  və  möhkəm olur.
Struktursuz  torpaqlarda  (qumsal,  torflu)  su  və  hava  bir-birinə  antoqonist  olur,  belə  torpaqlar  suyun  təsirindən  tez  dağılır,  ona  su  və  hava  keçə  bilmir,  tez  bataqlaşır.
Torpağın  fiziki  xassələrinə  torpağın  məsaməliyi,  su,  hava  və  istilik  rejimi  aiddir.  Bu  xassələr  torpağın  məhsuldarlığının  bitkilərin  ipnkişaf  şəraitini  və  sanitariya  vəziyüyətini  xarakterizə  edir.
Torpağın  plastikliyi  dedikdə,  yaş  halda  müəyyən  formanı  saxlamaq  qabiliyyəti  anlaşılır.  Torpağın  yapışma  qabiliyyəti  onun  plastikliyi  ilə   əlaqədardır.  Yapışqanlığın  artması  torpaqda  iş  prosesini  çətinləşdirir.
Torpağın  nəmlik  tutumu  dedikdə  özündə  smüəyyən  miqdarda  su  saxlama  qabiliyyəti  anlaşılır.  Torpaq  nə  qədər  narındırsa,  nəmlik  tutumu  bir o  qədər  yüksək  olur.  Torpağın  suyu  üst  qatlarından aşağı  qatlara  keçilməsinə  torpağın  su  sızdırma  qabiliyyəti  deyilir.  Narın  və  gilli  torpaqların  su  sızdırması  zəifdir.  Əksinə,  torpaq  hisçsəcikləri  iri  olduqda  suyu  özündən  bir  qədər  asan və  tez  keçirir.  Torpağın  su  sızdırması  qabilliyyəti  onda  suhava  rejimini  bioloji  proseslərin  gedişini,  üzvi  maddələrin  və  çirkab  suların  nə  dərəcədə  zərərləşdirilməsini  xarakterizə  edən  əlamətdir.  Yer  qabığının  kimyəvi  tərkibi  çox  mürəkkəbdir.  Torpaq  özü  mineral  və  üzvi  maddələrdən  ibarətdir.  Torpağın  mineral hissəsi  90-99  %,  üzvi  hissəsi  isə  1 – 10  %  təşkil  edir.  Minenral  hissə  dağ  və  ana  suxurların  parçalanmasından  əmələ  gəlir,  qumsal  və  qumluca  torpaqlar  isə  kalsium  duzlarından  gips  (CaSO4 x 2H2O),  apatit  Ca3((PO4)2 x CaF2)  və  s.  ibarətdir.
Yer  qabığının  əsas  kütləsi  oksigen  və  silisiumdan  ibarət  olub,  bütün  elementlərin  75  %-ni  təşkil  edir.  Torpaqda  bitki  və  heyvanların  həyatında  mühüm  rol  oynayan  mineral  maddalərdən  kalsium,  fosfor,  mis,  dəmir,  yod,  manqan  və  s.  göstərmək  olar.  Hər  hansı  mineral  maddənin  və  mikroelementin  torpaqda  çatışmaması  bitkilərdə  də  həmin  çatışmamazlığı  yaradır.  Belə  bitkilərlə  yemlənən  kənd  təsərrüfatı  heyvanlarının  qida  maddələrinə olan  tələbatı  ödənilmir.  Bunun  nəticəsində  orqanizmlərin  sağlamlığı  pozulur,  məhsuldarlığı  azalır  və  xəstələnir.  Buna  görə  də,  torpağın  mühafizəsi,  təbiətdə  maddələr  dövranı,  qarşılıqlı  əlaqələr  torpağın  kimyəvi  xassələri  ilə  sıx  bağlıdır.Torpağın mühüm göstəricisi onun münbitliyidir.Tarladan əsas və əlavə məhsul götürdükdə insan,maddələrin bioloji dövranını qismən və ya tamamilə ayırır, torpağın özününizamlama qabiliyyətini pozur və münbitliyini aşağı salır.Humusun qismən itirilməsi torpağın münbitliyini aşağı salır, onun ekoloji funksiyalarını yerinə yetirməyinə imkan vermir və beləliklə bunun nəticəsi olaraq torpağı deqradasiyaya uğramağa yəni fiziki  - kimyəvi xassələri pisləşməyə başlayır.
Qeyd etmək lazımdır ki, torpağın deqradasiyaya uğrama səbəblərinin başlıcası antropogen amillərdir.


8.Torpağa antropogen təsir.
Aqrosistemlərin torpağı daha yuksək dərəcədə deqradasiyaya məruz qalır. Aqrosistemlərin azdavamlı vəziyyətinin səbəbi, optimal ouzununizamlamayan, strukturu və məhsuldarlığı sabit olmayan sadələşmiş (bəsitləşmiş) fitosenozunun olması ilə izah olunur. Təbii ekosistemlərdə bioloji məhsuldarlıq təbiətin təbii qanunlarının təsiri ilə təmin olunursa, aqrosistemlərdə ilkin məhsul subyektiv faktor sayılan insandan, onun aqronomluq bilik səviyyəsindən, texniki təchizatından, sosial iqtisadi şəraitdən və s.-dən asılı olduğu ucun sabit qalmır. Məsələn, insan monokultur (buğda, cuğundur, qarğıdalı və s.) yaratdıqda, aqrosistemlərdə bitki qruplaşmalarının nov muxtəlifliyi pozulur. Aqrosistem sadələşir, birləşir, davamsız olur, abiotik və biotik ekoloji stresə qarşı davam gətirə bilmək qabiliyyətinə malik olmur.


Torpağa antropogen təsir.
Aqrosenozun monodominant olması ilə əlaqədar əlverişsiz faktorlar butun bitki ortuyundə ozunu gostərir. Bunun nəticəsində məhsulun miqdarı təbii ekosisteminkindən aşağı olur. Xam bozqırların tam həqiqi (əsl) məhsulu səpin sahəsindəkindən 2 dəfədən də artıq olur.
Bu, bozqır bitki ortuyunun vegetasiya dovrundən daha bərabər istifadə etməsi ilə əlaqədardır. Bozqır bitki ortuyu daha cox yerustu və yeraltı tokuntu əmələ gətirərək torpağın munbitliyini yuksəldir, onun fiziki-kimyəvi xassələrini yaxşılaşdırır.Təbii ekosistemlərdə heyvanat aləminin əsas kutləsi torpağın ən ust qatında yerləşir (20-30 sm-ə qədər). Aqrosenozda isə onlar torpaq qatının altında (20-30 sm-dən dərin) toplaşır. N.Q.Satoxinanın məlumatına gorə təbii ekosistemlərin yeraltı sferində aqrosenozdan 3,2 dəfə artıq bitki maddələri toplaşır. Burada canlı koklər umumi fitokutlə ehtiyatının 50%-ə yaxın, aqrosenozda isə cəmi 14%-ni təşkil edir. Təbii ekosistemdə olu uzvi maddələrin ehtiyatı yaşıl kutlənin ehtiyatından 1,5-2,0 dəfə coxdur. Aqrosenozda bitki maddələri yalnız movsumun sonunda olur, onun ehtiyatı kicikdir, uzun muddət torpaq cılpaq qalır.
Cəmən-bozqırın umumi məhsulu, aqrosenozunkindən 2-3 dəfə artıq olur. Təbii ekosistemdə məhsulun 80%-i yeraltı sferdə, aqrosenozda isə yerustu sferdə əmələ gəlir. Torpaq uzun muddət səpin altında istifadə edildikdə, humusun ehtiyatı 60%-ə qədər azala bilər. Bu, illik dovriyyəyə daxil olan uzvi maddələrin miqdarının azalması, həm də eroziya prosesinin guclənməsi ilə əlaqədardır.
Torpağa antropogen təsirin əsas novləri aşağıdakılardır:
1. Torpağın eroziyası;
2. Torpağın cirklənməsi;
- Pestisidlərdən istifadənin nəticələri;
- Aqrokimyəvi maddələrin istifadəsinin ətraf muhitə təsiri;
- Torpağın radionuklidlərlə cirklənməsi;
- Torpağın təkrar şorlaşması və bataqlaşması;
- Səhralaşma;
- Sənaye və kommunal tikinti üçün torpaq sahəsinin ayrılması.

9.Torpaq erroziyası.
«Eroziya» - latın  sözü  olub,  lüğəti  mənası – «Yeyilmə»  deməkdir.  Eroziya  suyun,  küləyin,  digər  təbii  və  antropogen  təsiri  nəticəsində  də  baş  verir.  Eroziya  prosesi  torpaqların  dağılması,  yuyulması,  sovrulması  hətta  bir  çox  hallarda  torpaq  əmələ  gətirən  suxurların  da  parçalanması  ilə  nəticələnir.  Eroziyanı  torpağın  «xərçəngi»  də  adlandırırlar.  Eroziya  prosesini  törədən  səbəblərə  görə  o,  müxtəlif  cür  adlanır.  Məsələn,  su,  külək  eroziyası  (və  ya  defləsiya),  antropogen  eroziya,  texnogen  eroziya  və  s. Su  eroziyası  dağlardan  axan  selin  enəticəsində  əmələ  gəlir.  Daha  şiddətli  daşqınların,  dərələrin,  yamacların  əmələ  gəlməsi  də  eroziya  növünə  aiddir. Şırım  eroziyası  əsaəsn  qar  örtüyünün  sürətlə  əridiyi  dövrdə  və  güclü  leysan  yağışları  yağarkən  əmələ  gəlir. Su  eroziyasının  bir  növü  də  irriqasiya  eroziyasıdır.  Eroziyanın  bu  növü  əsasən  suvarma  dövrü  suyun  normadan  artıq  tətbiqi,  əsasən  selləmə  suvarmanın  nəticəsində  əmələ  gəlir.  Ona  qarşı  müxtəlif  üsullarla  mübarizə  aparılır.  Ən  səmərəli  mübarizə  tədbiri  dərin  şumlama  üsuludur. Eroziya  torpağa  çox  ziyan  vurduğu  üçün  ona  qarşı  mübarizə  ümumdövlət  əhəmiyyətli  problemdir.  İnsan  bitki  örtüyünü  məhv  edir,  meşələri qırıb  yerinə  əkin  sahəsi  yaradır.  Meşələr  getdikcə seyrəkləşir,  mühafizəedici  funksiyasını  itirir  və  torpaq  eroziyaya  uğrayır.  Yağıntı  qeyri-bərabər  paylandıqda  və  ya  leysan  yağışlar  yağdıqda  torpaqlarda  eroziya  güclənir.
Torpağın eroziyasının  qarşısını  almaq  üçün  üç  istiqamətdə  tədbirlər  aparılmalıdır:
     Eroziyanı  törədən  səbəbləri  aradan  qaldırmaq.
     Eroziya  prosesinə  qarşı  bilavasitə  mübarizə  tədbirləri  və vasitələri  tətbiq  etmək.
 Eroziyanın  yaranmasına  səbəb  olan  iqtisadi  təsirinin  mənfi  nəticələrini  aradan  qaldırmaq. Eroziyaya  qarşı  aqrotexniki  və  hidrotexzniki  mübarizə  aparılır.  Bundan  başqa  bitki  örtüyünü  qorumaq  və  meşə  meliorasiyasını  gücləndirmək  də  əsas  çıxış  yolu  sayılır.
10. Litosferin ekoloji problemləri və çirklənməsi.

  Litosferin çirklənməsi. Tamamilə dinamik planetar ekosistem olan biosfer özünün təkamüli inkişafının  bütün dövrlərində müxtəlif təbii proseslərin təsiri altında həmişə dəyişmişdir. Uzun müddətli təkamül nəticəsində biosfer özünü nizamlama və neqativ proseslərin neytrallaşdırılmaq qabiliyyətinə malik olmuşdur. Bu, maddələrin dövriyyəsinin mürəkkəb mexanizmi vasitəsilə əldə edilmişdir. Litosferin təkamülünün əsas hadisəsi orqanizimlərin növ daxili informasiyasının dəyişməsi yolu ilə dəyişmiş xarici şəraitlə uyğunlaşması idi. Milyard illər ərzində biosferin dinamik sabitlik qarantı zəruri həddə ekosistem və birliklər halında olan təbii biot idi. 
Lakin yeni texnalogiyalar (ovçuluq - əkinçilik mədəniyyəti - sənaye inqilabı) yaran - dıqca,təkmilləşdikcə və yayıldıqca, təbii amillərin təsirinə uyğunlaşmış planetar ekosistem yeni, gücünə, qüvvətinə və müxtəlifliyinə görə görülməmiş təsirlərə getdikcə daha çox məruz qalmğa başladı. Bu təsirləri insan yaratdığı üçün onlara antropogen təsirlər deyilir. Antropogen təsirlər dedikdə insanın iqtisadi, hərbi, rekreasion mədəni və digər maraqları ilə bağlı ətraf təbii mühitə fiziki, kimyəvi, bioloji və digər dəyişkənliklərə müdaxilə edən fəaliyyəti nəzərdə tutulur.
Litosferin üst münbit qatı olan torpaq da çirklənməyə məruz qalır.
Torpağın  çirklənmə  mənbələri  müxtəlifdir:  inşaat  materialları,  istehsalat  tullantıları,  dəmir-beton  məmulatları,  neft  və  digər  qazıntı  işləri  zamanı  dağılan  maddələr  məişət  tullantıları  və  s. Tullantılar  torpaqda  zəhərli  maddələrin  əmələ  gəlməsinə  səbəb  olur.  Nəticədə  insanların  və  heyvanların  zəhərlənməsi  baş  verir.  Müxtəlif  xəstəlikləri  torpaqda  olan  patogen  mikroorqanizmlər  törədir. Torpaq  təbii  hadisələr  nəticəsində  də  çirklənir:  quraqlıqlar,  çox  şaxtalı  havalar,  yanğınlar, fırtınalar,  vulkan  püskürmələri,  qar  və  qum  «hücumları»,  Daşqınlar,  zəlzələlər.

Torpaq resurslarının ıstehsaiaiat prosesiən lərəıındəıı cırklənməbnim əsas nəticələrini asağıdakı ekoloji problemlər səklində ifadə etmək olar;
 -toıpağın duzgun istifadə olunmaması nəticəsində yararsız hala dusməsı;
-anıropogen səhraiarmgenişlənməsi.,
-torpağın kulək və su erroziyası;
-torpağm pestisidlər,nitratlar və diqər zərərii maddəiərlə chkiəmrıəbi,
-torpağın munbitliyinin bohran səvviyəsinə qədər azalması;
-bataqlasma və duzlasma;
-munbit torpaqların tikinti altında qalması;
-neqativ qeoloji proseslərin (surusmə və s.) surətlənməsi;
-ekosistemlərin pozulması;
-kulli miqdarda mineral xammalın itkisi;
-vacib mineralların qıtlığının yaranması və s.
Torpağın  kəskin  çirklənməsi  pestisidlərin  kəşfindən  və  onların  geniş  tətbiqindən  sonra  təzahür  etmişdir.Bütün müasir  pestisidlər  süni  sürətdə  sintez  edilən  mürəkkəb  üzvi  birləşmələrdəndir. Torpağın  çirklənməsi  və  biosferin  yoluxması  nəticəsində  bir sıra  həşəratların,  balıqların  və  digər  heyvanların  populyasiyaları  məhv  olmuşdur.Verilən  məlumatlara  görə  dünyada  hər  il  pestisidlərlə  2  milyona  qədər  insan  zəhərlənir  və  40  minə  qədəri  məhv  olur. Torpağın  neft  və  neft  məhsulları  ilə  onların  çıxarıldığı,  emal  olunduğu  və  nəql  olunduğu  yerlərdə çirklənməsi  fonddakından  10  dəfə  artıq  olur. Torpağın  radioaktiv  çirklənməsi  biosferin  başqa  tərkib  hissəsini  çirkləndirən  mənbələrlə  əlaqədardır.  Süni  yolla  çirklənmə  əsasən  nüvə  partlayışından  sonra  törənir.  Radioaktiv  maddələrlə  çirklənmə  təkcə  nüvə  partlayışı  ilə  əlaqədar  deyildir.  Əvvəla  radioaktiv  xammalın  istehsalı,  xüsusi  uran  saflaşdıran  iri  müəssisələr,  nüvə  reaktorları  və  qurğuları  (AES)  və  s.  radioaktiv  maddələrin  tətbiq  edilən  sahələri  də  biosferi  çirkləndirir.  İnsanların  qidasında  radioaktiv  izotoplar  daha  çox  aşkar  edilir.
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